die parte dum tamen remaneat tantum spacium terre vacuum per quod iri et rediri possit et
quod stillicidia ecclesie predicte et domum illius ecclesie que sunt a meridie parte possint et
debeant pleure super terra comunis que remaneret vacua».

Ivi, n. XLVI bis, 10 marzo 1232 - 7 aprile 1232, coll. 163-164: «In Christi nomine die
Mercurii X intrante Martio super terra et muro pallatij comunis brixie que terra et murus
sunt a monte parte pallatii inter illos da ecclesia Sancti Augustini et domum Montenarium de
Adro. Presentibus domino Iohanne Bucce et domino Bonaventura medico et dom Iohanne
de Porta […] et magistro Homedeo de Muro test. Rogatis. Ibi dominus Bugurrus de la Por-
ta iudex et assessor domini Oberti Surdi potest. brixie nomine comunis Brixie, presentibus
domino Dompermartino presbytero dicte ecclesie Sancti Augustini et predicto domino
Montenario de Adro fecit poni et murari tres lapides magnos in muro pallatii qui est a mon-
te parte inter predictam ecclesiam Sancti Augustini et iam dictam domum Montenarium pro
confinibus inter terram comunis Brixie et ecclesie predicte et dicti domini Montenarii et pre-
tendunt duo inter dictis lapidibus usque ad murum domus predicti domini Montenarii et
alius lapis protendit usque ad terram ecclesie Sancti Augustini versus curtem domum illius
ecclesie. Ita quod ipsi lapides comprehendunt et confinant et terminant terra comunis Brixie
que remanet vacua pro quodam ingressu inter murum pallatii et ecclesiam et domos et ter-
ram ecclesie iam dicte et domum supradicti domini Montenarii terra comunis que remanet
vacua a mane parte inter murum pallatii et murum domus prefati domini Montenarii est per
mensuram unus pes et dimidium et tercia pars unius uncie. Illo vero terra comunis que
remanet vacua inter murum pallatii et murum domus supradicti domini Montenarii a sero
parte ipsius domus et unus pes et una uncia. Terra autem comunis que remanet vacua inter
murum pallatii et illos de ecclesia Sancti Augustini versus domos illius ecclesie, a sero parte
est unus pes et una uncia et due partes alterius uncie secundum quod dixit Garefa de Porta
Nova mensurator presentibus supradictis dominis Bonaventura medico et Iohanne de Porta
tunc superstantibus laborerii pallatiorum comunis Brixie […]. 

Item die Mercurii VII intrante aprili. In curia ecclesie Sancti Augustini iuxta truynam
ecclesie […] Garefa Portenove dixit et protestatus fuit quod mensuraverat terra comunis
Brixie que remaneat vacua pro quorum ingressu inter pallatium novum comunis Brixie et
predictam ecclesiam scilicet a mane (errore per «a monte») parte pallatii et a meridie parte
illius ecclesie super quod terra positi et murati sunt quattuor lapidi magni in muro ipsius
pallatii et protendunt usque ad murum iam dicte ecclesie ita quod capita lapidum iunguntur
cum muro iam dicte ecclesie et sunt illi lapides comunis Brixie et terra illa que remanet
vacua in capite a sero parte ubi est unus ex dictis quatuor lapidibus est XVLI (sic) uncie et
dimidie ample et magne. Et in medio iuxta predictam lapidem est similiter XVIII uncie et
dimidie magne et ample. Item in medio ubi est unus ex dictis quattuor lapidibus positum
iuxta ostium parvum illius ecclesie a meridie parte est XIIII uncie terra comunis que rema-
net vacua. A mane parte scilicet in cantono muri ecclesie supradicte qui coniungitur cum
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Prospetto della chiesa malatestiana prima dei restauri 
(rilievo di Giovanni Tagliaferri, 1911).
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Semipilastro in cotto della chiesa quattrocentesca.
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quest’area si accedeva alla chiesa tramite una porta, forse speculare a quella
rinvenuta dallo scavo nel lato nord, preceduta da una “scaletam parvam” la
cui presenza lascia chiaramente intendere come, al pari di oggi, il livello a
meridione della chiesa fosse sensibilmente inferiore al pavimento interno
ed alla stessa quota dell’ingresso principale.

Tale accesso, come specifica chiaramente il documento, sarebbe comun-
que dovuto rimanere agibile da parte dei canonici attraverso un sufficiente
passaggio, parallelo al fianco della chiesa, necessario peraltro al deflusso
delle acque di gronda della chiesa medesima e della domus dei canonici che
ancora per qualche tempo sopravvisse a sud. Il passaggio – che tuttora esi-
ste, per quanto trasformato in uno stretto budello cieco tra il lato meridio-
nale di S. Agostino e la muraglia di cinta del Broletto – fiancheggiava il lato
della navatella e l’abside e conduceva dalla via della “fistula Grepa” all’altra
domus e alla curia che i canonici pure conservavano a oriente della chiesa,
nonché ad una casa adiacente di altra proprietà.

I dettagliati documenti d’acquisto, rogati a breve distanza l’uno dall’al-
tro negli anni 1282 e 12844, completano quasi per intero il quadro del fitto

muro truine ipsius ecclesie et ubi positus est quartus lapis est terra comunis que remanet
vacua XIIIJ uncie et dicti quatuor lapide positi fuerunt vel etiam plures pro terminis et fini-
bus terre comunis cognite et terminate seu in posterum cognoscende a terra predicte ecc-
clesie in concordia et predicti domini Girardi pro comuni Brixie. Hoc acto inter eos quod
stillicidia ecclesie dicte debeant pleure super terra comunis vacua remanentem ut contine-
tur in contractu facto per Ottonem de Leno notar. et prefati lapides a modo remaneant pro
finibus et terminis inter comune Brixie et dictam ecclesiam sicut sunt positi terminantes
terra comunis a terra ecclesie prelibate».

4 Liber potheris, n. CLXXVIII, 24 aprile 1282, col. 870: «Arbitramur, laudeamus, preci-
pimus et dicimus quod dictus Jacobus sindicus et sindicario nomine canonicorum capituli
ecclesie brixiensis tradere, relaxare et dimittere debeat dictis sindicis comunis brixie et per
eos dicto comuni Brixie unam domum cum solario positam iuxta pallatio sive murum bro-
leti comunis Brixie cui coherentie a mane strata, a sero ecclesia seu domus Sancti Augusti-
ni, a monte domus in qua stabat carcerati de pagadebitis, a meridie pallatium sive broletum
comunis Brixie».

Ivi, n. CLXXXIII, 12 aprile 1284, coll. 875-876: «Dominus Benvenutus Sanzaculi et
Bonaventura eius filius […] fecerunt datum et venditiones fratri Ognabeno Brage massa-
rius comunis Brixie [...] de duabus domibus iuris ipsorum iacenti apud palatium comunis
Brixie, a monte parte dicti pallatii, cui coheret de super toto a mane strata, a meridie carcer
pagadebitorum comunis Brixie, a sero presbiteri seu ecclesia Sancti Augustini et a monte
Ottebellus quondam Acerbini sive uxor eius, salvis aliis coherentiis».
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tessuto edilizio dell’isolato che comprendeva la chiesa, delimitato a ovest
dalla “fistula Grepa”, a nord dalla “strata Maistra”, a est da una via minore
a questa perpendicolare e a sud dalla muraglia del Broletto recentemente
costruita. In quest’area di neppure 900 mq si addensavano 10 domus a uno

Ivi, n. CLXXXIV, 29 aprile 1284, col. 877: «In domo illorum de Tathonibus contrate
Festola Grepe civitatis Brixie […] Ottebellus filius quondam Bonapacis Acerbini [...] fecit
datum et plenam venditionem in ipsum massarium et per eum in prefatum comunis Brixie de
medietate unius muri que est a monte parte cuiusdam sue domus iacente prope broletti comu-
nis Brixie in contrata Cruce civitatis Brixie, cui domus coheret a mane et a monte strata, a
meridie comune Brixie […] quod a modo prescriptum comune Brixie habeat, teneat, gaudeat
et possideat medietatem dicti muri et de ipsa medietate dicti muri faciat quicquid voluerit et
sibi placuerit […] et quod in ipso muro possit componere ligna necessaria et super eo edifica-
re ad omnem suam voluntatem secundum consuetudinem muri comunis Brixie».

Ivi, n. CLXXXV, 10 maggio 1284, col. 878: «Reduxinus et Albertinus fratres et filii
quondam Bonaventure de La Poca […] fecerunt datum et venditionem [...] comuni Brixie
de toto iure et melioramento unius domus destructe et tocius tereni super quod consueve-
rat esse ipsa domus iacente in contrata illorum de Cruce prope ecclesia Sancti Augustini
civitatis Brixie, cui coheret a mane Zeminus de Zemo, a meridie comune Brixie, a monte via
seu ingressus, a sero Lanfrancus Trepontonus, salvis semper aliis coherentiis. De qua domo
destructa cum dicto terreno redditur ex ficto XVI imperialium et dimidium ecclesie Sancti
Augustini salvo semper omni suo iure dicte ecclesie».

Ivi, n. CLXXXVI, 11 maggio 1284, coll. 879-881: «Pre Iohannes de Claris, presbiter
ecclesie Sancti Augustini civitatis Brixie et dominus Federicus de Cazago archipresbiter de
Herbusco, clericus eiusdem ecclesie, suo nomine et nomine et vice Nicolay de Manerva cle-
rici eiusdem ecclesie, habentes licentiam et auctoritatem a venerabili patre, domino Berardo
de Madiis dei gratia episcopo brixiensis […] ac eciam de conscientia verbo et voluntate
dominorum Oberti de Pontecarali archidiaconus brixiensis, presbiter Bonomi, archipresbi-
ter maioris Alberti de Madiis prepositi, Girardi de Gambara vicedomini, Azonis archipre-
sbitero de Urceis, Oldofredi de Leno et Iohannis de Ferarinis, omnium canonicorum et
nomine dicte canonice et capituli eiusdem, que ecclesia Sancti Augustini est capella dicte
canonice et canonicorum ut dicebant modo et nomine suprascripto, fecerunt datum et ven-
ditionem iure proprio […] dicto comuni de infrascripta terra et teretorio et domo et hedi-
ficiis super existentis, iacentis in quadra Porte iuxta dicta ecclesia Sancti Augustini. A mane
parte domum ipsius ecclesie, cui coheret de super toto, a mane, a monte et a meridie comu-
ne Brixie emptor, a sero dicta ecclesia Sancti Augustini, sive domus eiusdem et qua terra est
et capit per longum in monte et meridie XXX brachia et per traversum sive per testam in
mane et sero X brachia. Item de XVI imperialium ficti quod Reduxinus et Albertinus fra-
tres et filii quondam Bonaventure de La Poca tenebatur ecclesie sancti Augustini omni anno
ex ficto unius domus destructe et tocius terreni super quod consueverat esse dicta domus,
iacente in dicta contrata, cui coheret a mane Zeminus de Zemo, a meridie comune Brixie, in
parte predicta emptione et dicta ecclesia Sancti Augustini sive domus eiusdem, in parte a
sero Lanfrancus Trepontonus, a monte via seu ingressus […] fecerunt datum et concessio-
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La chiesa di S. Agostino nella mappa del Broletto acclusa al Catastico della Città di Brescia 
et suo Territorio (Giovanni da Lezze, 1609-1610).
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S. Agostino, saggio archeologico 2005.
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o due piani, tre delle quali di proprietà dei canonici (situate a sud ed est del-
la chiesa) e una del comune, adibita a prigione per debitori. L’addensamen-
to di edifici di varia tipologia in quest’area centrale della città medievale,
poi occupata nel XIII secolo dal palazzo comunale, è peraltro ben docu-

nem [..] dicto comuni de uno brachio et spanna terre ultra predicta X brachia terre a sero
parte illius terre vendite occasione faciendi et construendi unun murum expensis dicti
comunis super illo uno brachio et una spanna terre ut ille murus dividat terrenum et ius
comunis Brixie a tereno et iure dicte ecclesie Sancti Augustini».

Ivi, n. CLXXXVII, 19 maggio 1284, col. 882: i medesimi presbiteri vendono al comune
di Brescia «terra et terretorio iacentis in quadra Porte prope ecclesiam Sancti Augustini et
que terra est et capit per testam decem et octo brachia in mane et sero et per longum tri-
ginta brachia in monte et meridie. Item de XII imperialium et dimidium fictum, videlicet de
una domo destructa sive de terreno illius que confinit illorum de La Poca, coheret a monte
via, a sero Martinus Sanzaculus, a mane Andriolus cartarius et a meridie comune Brixie».

Ivi, n. CLXXXVIII, 30 maggio 1284, col. 884: i medesimi «fecerunt datum et venditio-
nem de XII imperialium ficti et de proprietate de qua redditur dictum fictum, videlicet
unam domum iacentem in contrata Crucis seu Sancti Augustini, cui coheret  a mane
Andreas de Pulxono cartarius, a monte strata, a meridie ingressus seu via et a sero heredes
domini Iohannis de La Poca, salvi semper aliis coherentiis, de qua domo investitus fuit
suprascriptus Andreas ad suprascriptum fictum reddendum».

Ivi, n. CLXXXIX, 19 maggio 1284, col. 886: «Giroldus de Villa de Urceis clericus per
novem librarum imperialium et IIII soldorum imperialium sive duplo bonorum mezano-
rum bone monete Brixie, quas presentialiter recepit a fratre Ognabeno Brage massario
comunis Brixie […] fecit datum et venditionem […] de omni iure et melioramento unius
domus iam destructe et de terreno ipsius iacente in quadra porte prope ecclesiam Sancti
Augustini, cui coheret a mane, a monte, a sero et a meridie comune Brixie emptor […] que
domus aquisita fuit per ipsum massarium Giroldum a Bonaventura Vercerii notario, ut con-
tinet in carta quadam conditam per Richinum de la Pesina notarium die sabati V, exeunte
iulio Millesimo CCLXXX […] de qua domo reddebatur ex ficto annuatim III soldorum
imperialium ex ficto ecclesie Sancti Augustini, quod fictum aquisitum et emptum fuit per
massarium ipsum nomine comunis Brixie».

Ivi, n. CLXXXXI, 30 maggio 1284, col. 888: «Andreas de Pulxono cartarius […] fecit
datum et venditionem […] de una domo iuris ipsius iacente in contrata Festolagrepe sive
Crucis, cui coheret a mane et a meridie Ottebellus filius quondam Bonapacis Acerbini, a
monte strata et a sero donna Aymelina uxor quondam domini Constancii de Zemo. Salvis
semper alliis coherentiis, iure proprii et de toto iure et melioramento unius alterius domus
cum muris et hedificiis super existentibus in dicta contrata, de qua reddebatur annuatim
[…] XII imperialium ex ficto ecclesie Sancti Augustini, cui coheret a mane Andreas supra-
scriptus venditor per emptionem factam per ipsum a Bonaventura Vercerii, a monte strata,
a meridie ingressus seu via, a sero heredes domini Iohannis de La Poca sive comune Brixie».